Doğumu ve YetiĢmesi

Abdullah b. Süleyman b. EĢ‟as, (230/846) senesinde Sicistân Ģehrinde

doğdu.
11

Kendisi bizzat doğum tarihi hakkında Ģöyle demiĢtir: “Ben 230 (846)

senesinde doğdum. Küçükken Ġshak b. Râhûye‟nin cenazesini gördüm ki o, 238

(853) senesinde vefat etmiĢti. Bu dönemde ben de onun oğlu ile beraber eğitim

görmekte idim.”
12

Sözünü ettiği dönemde Ġbn Ebû Dâvud sekiz yaĢlarında idi. Birçok

muhaddisin yetiĢmiĢ olduğu Sicistân gibi bereketli ve ilim ile ulamanın çoklukla

bulunduğu bir yerde neĢ‟et etmiĢtir.
13

Müellifimiz Ġbn Ebû Dâvud, Sicistân‟da doğmuĢ ise de Nisâbûr‟da

büyüyüp yetiĢmiĢtir. Çünkü kendisi de belirttiği gibi Ġshak b. Râhûye‟nin

cenazesini idrak ettiğini ve o esnada onun oğlu ile beraber eğitim gördüğünü

kaydeder. Ġshak b. Râhûye ise Nisâbûr‟da yaĢamakta idi ve burada vefat

etmiĢtir.
14

Babası, Ebû Dâvud Süleyman b. el-EĢ'as b. Ġshak es-Sicistanî el-Ezdî (ö.

275/889) Kütüb-i Sitte'nin içindeki Sünen-i Erba‟a‟dan birisinin müellifidir. Ebû

Dâvud, oğlu Abdullah‟ın, Nisâbûr‟da yetiĢmesini arzu etmekteydi. Zira Nisâbûr

âlimlerin ve muhaddislerin çok olması ile Ģöhret bulmuĢtu. Bu sebeplerden dolayı

da Nisâbûr adeta Horasân bölgesinin merkezi konumunda idi.

halkası kurmuĢ ve talebe yetiĢtirmiĢtir.
17

1.3. YaĢadığı Dönem ve Muhite Kısaca BakıĢ

Ġbn Ebû Dâvud. 230/846 ile 316/929 yılları arasında yaĢamıĢtır. YaĢadığı

hicri III. asır genellikle tasnifte Altın Çağ olarak bilinir. Kütüb-i Sitte gibi çok

meĢhur altı hadis mecmuasının tedvin devri olması hasebiyle “Kütüb-i Sitte Çağı”

olarak da adlandırılan bu devir, h. 201–301 yıllarını kapsamaktadır. Bu devrin,

Yine bu asır, Yunan Felsefesi‟nin Arapça‟ya tercüme edilmesi ve Ġslam

memleketleri içinde yayılması faaliyetlerinin yoğun bir Ģekilde sürdürülmesi ile

de meĢhurdur. Bu faaliyetlerle beraber Ġslâmî birçok ilim de bu dönemde teĢekkül

etmeye baĢlamıĢ ve bu Ġslamî ilimlerle alakalı eserler te‟lif edilmiĢtir. Ahmed b.

Hanbel (ö. 241/855) gibi bir hadisçinin büyük çilelere maruz kaldığı mihne

dönemi de bu asırdadır. Yunan felsefesine ait tercüme faaliyetleri bu dönemde

yapılmakla beraber, Ġslam âleminde, daha önceki dönemlerde ortaya çıkıp, daha

sonraki dönemlerde de ciddi itikadî sorunlara sebep olan, Mu‟tezile mezhebi de

29

Nitekim Ġbn Ebû Dâvud da henüz küçük yaĢlarda iken ilim yolculuklarına

babası ile beraber katılmıĢtır. Yani Ebû Dâvud kendisi ilim yolculukları yaparken

oğlunu da yanına alıyordu. Bu sebeple baba ve oğul birçok hocadan beraber ilim

almıĢlardır.

Bu konuda Ebu‟Ģ-ġeyh (ö. 369/980) Ģöyle demiĢtir: “Ebû Bekr Abdullah b.

Süleymân b. EĢ‟as es-Sicistânî uzun zaman önce Isfahân‟a geldi. Esid b. Âsım ve

Yûnus el-Isfahânî‟den ders aldı ve hadis yazdı. Isfahân‟a bu geliĢi de, babası ile

beraber ġam‟a ve Mısır‟a doğru yaptığı ilim yolculuğudur.”
30

Ebû Nuaym (ö.420/1030) da Ģunları kaydetmiĢtir: “Ġbn Ebû Dâvud, çok

önceleri Isfahân‟a geldi. Ahmed b. Âsım ve daha baĢka âlimlerden ders alıp hadis

yazdı. Daha sonraları 280 (894)‟den sonra tekrar Isfbahân‟a döndü ve burada

hadis dersleri verdi ve daha sonra da hayatının sonlarına doğru Bağdât‟a

yerleĢti.”
31

Hatîb el-Bağdâdî (ö.463/1071) ise Ģu bilgileri nakleder: “Ebû Dâvud, oğlu

Ġbn Ebû Dâvud‟u yanına alarak Sicistân‟a doğru ilim yolculuğu (rihle) yaptı. Aynı

istifade etmiĢ olanların benimsemiĢ ve kabullenmiĢ oldukları görüĢlerdir. Bizim

hakkımızda (yani bizim itikadi görüĢümüz hakkında) bu ifade ettiğimizden baĢka

bir Ģey bize isnad eden yalan söylemiĢtir”
171

demektedir.

Eserin baskıları ve üzerinde yapılan çalıĢmalar:

Eser hicri 1340 miladi 1922 sensinde Kâhire‟deki en-Necâh matbaasında

bir kısım risalelerle beraber bir mecmuanın 54–55. varaklar arasında

basılmıĢtır.
172

Hafız Zehebî bu eseri Siyer’inde
173

tam metin olarak nakletmektedir.

Günümüz araĢtırmacılarından Abdurrezzâk b. Abdulmuhsîn el-Bedr ise bu

manzumeyi et-Tuhfetu’s-seniyye Ģerhu Manzûmetu Ġbn Ebû Dâvud adını verdiği

bir kitapta Ģerh etmiĢtir.
174

1.6. Vefâtı

Ġbn Ebû Dâvud, hicri 316/929 da, Zilhicce ayının 18‟i, Pazar veya

es-Sicistânî (Ġbn Ebû Dâvud) h.316/929 senesinin Zilhicce ayının on sekizinci

günü, Pazartesi gecesi vefat etti. Aynı gün (yani pazartesi) cenaze namazı

kılındıktan sonra Bâbu‟l-Bostan kabristanına defnedildi.
175

Muhammed b. Abdullah b. Feth es-Sırfî demiĢtir ki: Ebû Bekr b. Ebû

Dâvud h. 316/929 senesinde 87 yaĢında Zilhicce ayının bitimine on iki gün kala

Pazar günü vefat etti. Cenaze namazına üç yüz binden fazla insan katıldı. Kendisi

için dört ayrı yerde sekiz defa cenaze namazı kılındı. Cenaze namazının

kılınmasından sonra, aynı gün öğle namazından sonra Bağdât‟ta bulunan Bâbu‟l-

ĠBN EBÛ DÂVÛD’UN HADĠS ĠLMĠNDEKĠ YERĠ

2.1. Hadisçilik Yönü

Küçük yaĢtan itibaren babasının gayret ve uğraĢlarıyla rivayet ilimlerine

yönelen Ġbn Ebû Dâvud, devrin önde gelen muhaddislerinden sema ve kıraat yolu

ile hadis almıĢtır.
178

Nitekim Ġbn Ebû Dâvud, h. 240-241/855-856 yılları arasında

daha on veya on bir yaĢlarında iken ilk olarak devrin büyük muhaddislerinden

birisi olan Muhammed b. Eslem (ö. 242/857)‟den hadis almaya baĢlamıĢtır.
179

Ġbn Ebû Dâvud güçlü bir hafızaya sahip olup birçok hadisi senet ve

metinleri ile beraber ezberlemiĢtir. Dirayetli bir hadis hafızı olan Ġbn Ebû Dâvud,

telif etmiĢ olduğu eserleri ile temayüz etmiĢtir. Özellikle Mesâhif adlı eseri

meĢhurdur.

Bu anlayıĢ, kavrayıĢ ve ilme olan derin

vukufundan dolayı, dönemin hükümet idaresi kendisine ilmi yayması için bir

minber tahsis etmiĢtir. Kendisi ile muasır ve ilimde derin bir vukufiyeti olan

birçok âlim vardı, fakat hiç birisi onun gibi ilimde sağlam bir yapıya

ulaĢamamıĢlardır.”
262

Hâfız Zehebî (ö. 748/1347) Ģöyle bir bilgiyi kaydtmektedir: “ O (Ġbn Ebû

Dâvud) derin bir ilme sahipti, bu sebepten dolayı bazı âlimler onu babasından

daha üstün kabul etmiĢlerdir.”
263

Yine Siyer adlı eserinin baĢka bir yerinde Ģöyle demektedir: Ġbn Ebû

Dâvud; Ġmâm, Allâme, Hâfız, Bağdât ve Sicistân‟ın büyük meĢayihinden olup,